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BÁO CÁO 

Kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại  

và hàng giả 6 tháng đầu năm 2024 

(từ ngày 16/12/2023 đến ngày 15/6/2024) 

 

Thực hiện Quyết định số 01/QĐ-BCĐ 389  ngày 04/01/2018 của Ban chỉ 

đạo 389 Quốc gia về việc quy định ban hành chế độ báo cáo của Ban chỉ đạo 

Quốc gia chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; Công văn số 

05/BCĐ-VPTT ngày 16/01/2018 của Ban chỉ đạo 389 tỉnh Hà Tĩnh về việc thực 

hiện chế độ báo cáo công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; 

Sở GTVT Hà Tĩnh báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương 

mại và hàng giả 6 tháng đầu năm 2024 như sau: 

1. Khái quát tình hình. 

Trong kỳ các doanh nghiệp vận tải đã chấp hành nghiêm túc các quy định 

về điều kiện kinh doanh vận tải và dịch vụ hỗ trợ vận tải theo quy định của pháp 

luật, nhất là việc niêm yết giá cước vận tải và thực hiện bán vé đúng giá niêm 

yết, vận chuyển hàng hóa có nguồn gốc xuất xứ, tham gia vận chuyển lưu thông 

hàng hóa và hành khách trên địa bàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế xã 

hội và bảo đảm cho nhân dân đi lại thuận tiện, an toàn. 

2. Kết quả thực hiện công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả. 

2.1. Công tác tham mưu, điều hành, chỉ đạo: 

- Để thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, 

các quy định của UBND tỉnh về công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả; Sở GTVT tiếp tục triển khai thực hiện các văn bản chỉ 

đạo của Bộ GTVT và UBND tỉnh; trong đó lưu ý các nội dung chỉ thị và ý kiến 

chỉ đạo của Trưởng ban chỉ đạo 389 Quốc gia về công tác phòng, chống sản xuất 

kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng nhất là đối với các mặt hàng: phân 

bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi, sử dụng chất cấm 

trong chăn nuôi, chế biến thực phẩm, hoa quả, dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm 

chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền, thuốc lá ngoại, rượu, bia, nước 

giải khát, xăng dầu, cồn y tế, kinh doanh vật tư nông nghiệp không đảm bảo chất 

lượng; kinh doanh vận chuyển trái phép mặt hàng đường trắng; kinh doanh gas 

trái phép; vi phạm sản xuất kinh doanh mặt hàng cồn y tế… 

 - Triển khai Kế hoạch số 41/KH-SGTVT ngày 07/12/2023 về công tác 

phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự ATGT trong dịp Tết 

Dương lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 
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44/KH-SGTVT ngày 18/12/2023 về vận chuyển hành khách trong dịp Tết Dương 

lịch, Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 01/KH-

SGTVT ngày 05/01/2024 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 

02/01/2024 của UBND tỉnh thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo 

đảm an ninh, trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; 

- Tăng cường kiểm tra việc thực hiện các quy định về điều kiện kinh 

doanh vận tải đối với các doanh nghiệp kinh doanh vận tải; công tác đón, trả 

khách đối với tất cả các xe ra vào bến tại các bến xe trên địa bàn tỉnh. 

2.2. Công tác tuyên truyền, vận động: 

- Trong kỳ, Sở GTVT tiếp tục tuyên tuyền, ký cam kết đối với 188 đơn vị 

KDVT, các lái xe, doanh nghiệp kinh doanh vận tải hàng hóa, vận tải hành 

khách trên địa bàn chấp hành nghiêm túc các quy định kinh doanh vận tải theo 

Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ về kinh doanh và 

điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô, Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 

30/12/2019 của Chính Phủ về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao 

thông đường bộ, đường sắt, Nghị định 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của 

Chính phủ quy định sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định xử 

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hàng hải; giao thông đường bộ, đường 

sắt; hàng không dân dụng; Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi 

phạm hành chính. Tiếp tục kiểm tra, thực hiện nghiêm túc về chất lượng, dịch 

vụ, giá cước, giá vé đối với các đơn vị kinh doanh vận tải và lái xe; 

- Quán triệt đến tận phòng, ban, đơn vị và cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động nghiêm túc thực hiện đợt cao điểm đấu tranh chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Dương lịch, Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn 2024 và các văn bản chỉ đạo của cấp trên trong công tác phòng, 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. 

2.3. Kết quả công tác kiểm tra, kiểm soát, phát hiện, bắt giữ, xử lý: 

Trong kỳ, Sở GTVT đã tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực 

hiện quy định về chất lượng dịch vụ vận tải, kê khai giá cước và niêm yết giá 

cước tại các bến xe (nhất là hình thức niêm yết giá cước bắt buộc đối với vận tải 

khách theo tuyến cố định, vận tải khách bằng xe buýt, xe taxi); thường xuyên 

kiểm tra các phương tiện vận tải trong việc chấp hành các điều kiện vận chuyển 

hành khách đi, đến từ các vùng miền, từ nước ngoài về Việt Nam, xử lý các 

trường hợp vi phạm theo đúng quy định, đúng thẩm quyền; tăng cường kiểm tra 

nguồn gốc hàng hóa trên các phương tiện trước khi xuất bến đáp ứng nhu cầu đi 

lại cho nhân dân, đảm bảo vận tải hàng hóa và vận tải hành khách; 

Kết quả: Trong kỳ, không phát hiện, bắt giữ, xử lý vụ việc vi phạm về 

công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả. 

3. Kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19/6/2018 của Thủ 

tướng Chính phủ. 

Trên cơ sở Văn bản số 4555/UBND ngày 03/8/2018 của UBND tỉnh, Sở 

GTVT đã nghiêm túc, phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan tăng 
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cường công tác kiểm tra, đấu tranh trong hoạt động chống buôn lậu, gian lậu 

thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm 

hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học 

cổ truyền, yêu cầu các đơn vị kinh doanh vận tải tuyệt đối không vận chuyển trái 

phép đối với mặt hàng trên. 

Kết quả: Trong kỳ không phát hiện vi phạm 

4. Nhận xét, đánh giá. 

4.1. Ưu điểm:  

- Trong thời gian qua Đảng ủy, Ban Giám đốc Sở, các phòng, ban, đơn vị 

Ngành GTVT luôn quan tâm đến công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức tuyên 

truyền, vận động ký cam kết đối với các chủ doanh nghiệp, lái xe vận tải khách, 

vận tải hàng hóa trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả và coi đây là việc làm thường xuyên, liên tục góp phần ổn định an 

ninh, trật tự an toàn bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng; 

- Sở GTVT đã chỉ đạo Phòng quản lý vận tải PT&NL, Thanh tra Sở tăng 

cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động vận tải 

khách, vận tải hàng hóa trên các tuyến đường bộ, đường thủy, trọng điểm là tại 

các bến xe khách, bãi đỗ xe nhằm kịp thời phát hiện, kiên quyết xử lý các trường 

hợp vi phạm về dịch vụ vận tải, giá cước, giá vé, các hành vi vận tải hàng cấm, 

hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, chất cháy, nổ gây mất ATGT, phòng 

chống thiên tai, dịch bệnh. 

4.2. Khó khăn, tồn tại: 

- Trong quá trình lực lượng thanh tra Sở GTVT, kiểm tra phát hiện hầu 

hết hàng hóa, hành lý hành khách đi xe được niêm phong, khóa cẩn thận nên 

việc kiểm tra gặp nhiều khó khăn, công tác kiểm tra chủ yếu được thực hiên 

thông qua quan sát trực quan của lực lượng thực thi công vụ; 

- Do thẩm quyền của lực lượng kiểm tra hạn chế nên hiện tại Sở GTVT 

chỉ tập trung thanh tra, kiểm tra việc vận chuyển hàng hóa chủ yếu tại các bến 

xe, bãi tập kết hàng hóa nên hiệu quả chưa cao; 

- Tất cả cán bộ thực hiện công tác kiểm tra là kiêm nhiệm, không có 

chuyên môn và chưa được tập huấn nghiệp vụ về hàng lậu, hàng gian lận, hàng 

giả nên việc kiểm tra chỉ mới dừng lại ở mức độ kiểm tra hợp đồng, hóa đơn, 

giấy vận tải. 

5. Nhiệm vụ trong thời gian tới. 

- Tiếp tục quán triệt triển khai các văn bản, Kế hoạch cấp trên về công tác 

đấu tranh, phòng, chống buôn lậu thương mại, hàng giả, cũng như các nội dung 

Chỉ thị và ý kiến chỉ đạo của Trưởng ban chỉ đạo 389 Quốc gia về công tác 

phòng, chống sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng; 

- Thường xuyên đôn đốc các doanh nghiệp kinh doanh vận tải thực hiện 

các quy định về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong 

hoạt động vận tải, đặc biệt lưu ý đối với các phương tiện vận tải từ khu vực biên 

giới về nội địa trong tỉnh;  
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 - Phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan để thực hiện công tác 

đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, 

đặc biệt các trường hợp vận chuyển, kinh doanh, buôn bán thuốc, vắc xin thú y 

nhập lậu, không rõ nguồn gốc xuất xứ. 

Trên đây là báo cáo kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại 

và hàng giả 6 tháng đầu năm 2024; Sở GTVT báo cáo Văn phòng thường trực 

Ban chỉ đạo 389 tỉnh Hà Tĩnh xem xét, tổng hợp báo cáo chung./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND tỉnh( b/c); 

- VPTT Ban chỉ đạo 389 tỉnh (báo cáo); 

- Giám đốc Sở; 

- Phòng QLVT, PT&NL; 

- Lưu: VT, Ttra. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

Phan Văn Trung 
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